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Forord. 
 
 
En række af de store arrangementer er på nuværende tidspunkt overstået – og tilbage er egentlig ”kun” 
WUSV verdensmesterskaberne i USA. Så går vi en tid i møde, hvor en ny sæson melder sin ankomst og 
aktivitetsniveauet drejer sig mere om de enkeltes forberedelser til 2009. En masse aktivitet, som 
koncentrerer sig om kredsene og deres virke, prøveaflæggelser og trimning af hundene frem mod den nye 
sæson. 
Men ét stort arrangement har vi endnu til gode: Opdrætterseminaret i november, hvor vi følger op på sidste 
års succes – og har et program, der må være interessant for alle, der interesserer sig for schæferhund og 
schæferhundeopdræt. Vi håber at se rigtig mange til dette spændende seminar, hvor der både er mulighed 
for at lære mere, men hvor der ikke mindst er mulighed for at mødes med andre opdrættere. 
På det administrative plan, har der været – og er der fortsat – stor aktivitet. Det vil blive behandlet på de 
efterfølgende sider, så dermed 
 
God læselyst.  
 
 
Fritz Bennedbæk  
 
 
 
Hovedavlsskuet 2008 – og 2009. 
 
Et meget flot anlagt hovedavlsskue 2008 er gennemført i Løkken-Vrå. Et hovedavlsskue, der på mange 
måder var med til at sætte rammerne for hvordan vi gerne ser klubbens fornemmeste arrangementer 
gennemført. 
Og det ser ud til at vi i 2009 har en arrangerende kreds – vi mangler blot de sidste godkendelser inden vi 
kan orientere om tid og sted. 
 
Bundessiegerhauptzuchtschau 2008 – og 2009. 
 
Også i år kunne vi finde dansk opdrættede og ejede hunde på det tyske hovedavlsskue. Og endda med flotte 
placeringer i enkelte af klasserne. Et stort tillykke til de danskere, der deltog i Aachen – det er prisværdigt at 
hundeejerne ofrer både tid og penge på at vise deres hunde i udlandet. 
I den sidste weekend i august 2009 bliver Ulm vært for Siegerschau – og i 2010 bliver Nürnberg vært for 
dette storslåede arrangement. 
 
Arrangementsplanen 2009. 
 
Arrangementsplanen er ved at være klar. Vi mangler kun at fastlægge dommerbesætningen på 
Landsdelsskuer og Hovedavlsskuet. Vi har forsøgt i et samarbejde at producere en spændende og varieret 
arrangementsplan, hvor målet er større aktivitet og stor tilslutning.  
Den færdige arrangementsplan vil være at finde i december nummeret af Schæferhunden. 
 
Eksteriørdommerne. 
 
Vi er ved at være klar med en række nye dommeraspiranter – den endelige godkendelse forventer vi i løbet 
af oktober måned, og så forestår der et par års intensiv uddannelse, inden vi for alvor kan få glæde af de 
nye dommere. Det skal ligeledes bemærkes at de nye dommeraspiranter har muligheden for under 
uddannelsesforløbet at tage stilling til om de på sigt ønsker at påtage sig dommerhvervet – eller vælger at 
tage den indhentede erfaring og uddannelse med som et godt supplement i deres videre opdrættergerning. 
Tag godt imod de nye dommeraspiranter – og vis respekt og forståelse for at de måske ikke alle ender med 
at stå i ringen som færdiguddannede dommere.  
 
Opdrætterne. 
 
Opdrætterseminaret i november forventer vi os meget af. Dels fordi vi har sikret os at det er særdeles 
kompetente foredragsholdere, der er inviteret, dels fordi vi har fået mange positive tilkendegivelser fra 
sidste års deltagere. Det er et led i vores bestræbelser på at tilbyde videre uddannelse af vores opdrættere 
– og det er blevet taget godt imod. Vi har stor respekt for de opdrættere, der sætter tid af til at blive 
dygtigere, uanset hvilket niveau man i øvrigt befinder sig på. Vi glæder os meget til at mødes med jer – og 
håber på en stor opbakning til arrangementet.  
 
Dansk Kennel Klub. 
 
Dialogen med Dansk Kennel Klub har primært drejet sig om at få kennelklubbens engagement i 
bestræbelserne på en godkendelse af de danske bedømmelser af AA (ED) i SV. Det er bestemt ikke let! 
Imidlertid er det ikke ensidigt DKK’s skyld, selv om vi gerne havde set et større engagement fra 
kennelklubbens side. Det er for os at se et spørgsmål om at ”eksperterne” på området ikke er enige om 
hvordan man skal tolke røntgenbillederne. Det viser sig at der er tilfælde hvor hunde, der tidligere har fået 
diagnosen ”0” i Danmark bliver bedømt til ”noch zugelassen” i Tyskland – og hunde, der har ”normal” i 
Tyskland får bedømmelsen ”2” i Danmark. Meget utilfredsstillende for både ejere og opdrættere, når man 



ved hvor meget, der står på spil. 
I den anledning har avlsrådet kontaktet DKK, for af denne vej at finde en løsning, for mens eksperterne 
diskuterer, står opdrætterne og foreningen tilbage som tabere – og kan blot se på. Der har, så vidt vides, 
været afholdt møde mellem de sagkyndige i FCI regi i Irland i august måned, med henblik på at få en 
ensartet holdning til bedømmelsesgrundlaget, men vi har endnu ikke hørt om udfaldet af dette møde. 
Imidlertid er det aftalt med DKK’s formand Jørgen Hindse, at han retter henvendelse til SV’s præsident W. 
Henke, hvis udfaldet af mødet i Irland er negativt. Ingen kan være i tvivl om at det er utilfredsstillende for 
foreningerne at der ikke er kommet styr på denne problematik. 
Sideløbende hermed arbejder avlsrådet på et forslag til DKK, der vil kunne løse en række af de problemer vi 
har – og har haft – vedrørende røntgendiagnoser på vores hunde. Men mere om dette, når vi i avlsrådet har 
gennemarbejdet forslaget.  
 
 
Nyt fra SV og WUSV. 
 
Som nævnt ovenfor, har der været en del kommunikation med SV vedrørende anerkendelse af de danske 
AA resultater. SV afventer ligeledes mødet i Irland, inden de vil foretage sig yderligere. 
 
På det nyligt overståede WUSV møde i Aachen, blev der orienteret om en del nye tiltag, der er undervejs, 
herunder: 
 
• Der vil blive indført en ny DNA testprocedure på et endnu ikke fastsat tidspunkt. Medlemslandene blev 
opfordret til at melde sig til en forsøgsordning. Ændringen består i at man med den nye metode ikke 
behøver at tage en blodprøve på hunden, men kan nøjes med en bloddråbe på et stykke ”trækpapir”. Prøven 
kan tages ved ”et prik” i hundens øre – og herefter sendes prøven, som hidtil, til det tyske laboratorium for 
undersøgelse. Nå chipmærkning bliver obligatorisk indenfor EU (foreløbig fastsat til 2011), vil mærkningen 
skulle foretages samtidig med DNA testen. Grunden er, at skulle chippen blive beskadiget senere i hundens 
liv, er det den eneste måde man efterfølgende kan konstatere hundens korrekte identitet.  
• Der forskes fortsat i muligheden for at afdække avlsmaterialets sandsynlighed for at videregive HD til 
afkommet på baggrund af en DNA analyse. Et stærkt kompliceret område, hvor der på mødet blev orienteret 
om den videnskabelige baggrund for de resultater, der er opnået indtil nu. Det har hidtil drejet sig om at 
isolere de ”markører”, der hænger sammen med den type nedarvning vi her har med at gøre. Og på dette 
område er man nået meget langt – og kan reproducere resultaterne med tæt ved 100 % nøjagtighed. 
Tilbage er spørgsmålet om hvornår metoden kan frigives i stor skala – og hvornår der ligger procedurer og 
retningslinier for en kommerciel anvendelse, der ligeledes økonomisk, kan bære. Der blev på mødet ikke 
angivet nogen tidshorisont, men min egen mening er at det ligger indenfor fem til syv år. 
• Et emne, som helt sikkert vil optage sindene i den kommende tid blev berørt på mødet, dog uden at man 
gik i detaljer: Spørgsmålet om at åbne SV (og dermed WUSV) for langstockhårede schæferhunde. Ikke for 
at åbne mulighed for at anvende normal pelsede og langhårede hunde indbyrdes i avlen, men for at åbne 
mulighed for to populationer i lighed med hvad, der kendes fra gravhundeopdrættet, hvor der findes flere 
pelsvarianter. Der er ingen tvivl om at dette kan skabe en særdeles følelsesmæssig debat i den kommende 
tid – men vi er nødt til at tage debatten, for den endelige afgørelse vil blive taget (efter et oplæg fra SV) 
indenfor de næste 1 – 2 år i WUSV regi.  
 
 
 
 
Alle ønskes et rigtigt godt efterår. 
 
Avlsrådet 

 


